
 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

 n. 107 del 14/12/2021 
 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, 

mediante ordine di acquisto diretto (ODA) n. 6536246 sul portale MEPA a favore della Ditta 

Oligamma IT Srl, Viale Della Resistenza n. 8 – 08100 Nuoro, P. IVA 00925150914, per acquisto 

fornitura hardware per gli uffici del consorzio. Assunzione di impegno di spesa di Euro 

22.815,00 + IVA 22% pari a euro 27.834,30.  

 

CIG: Z05345DC9D 

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000, recante “Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza”; 

VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14.05.2021 “Conferma incarico di Dirigente a 
tempo determinato del Consorzio per la Pubblica Lettura “Sebastiano Satta”, ai sensi dell’art. 110 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 al Dottor Pasquale Mascia”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 
che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. – Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, Forniture;  

RILEVATO che si rende necessario provvedere ad aggiornare la dotazione tecnologica dell’ente e 
adeguarla alle mutate esigenze di servizio, alla luce della continua evoluzione della tecnologia 
informatica e della componentistica hardware e software;  

CONSIDERATO che una gran parte dei computer della infrastruttura informatica degli uffici risulta 
obsoleta e presenta malfunzionamenti che hanno comportato il ricorso frequente a interventi 
tecnici urgenti per assicurare il corretto e puntuale adempimento delle scadenze amministrativo-
contabili; 

VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere a tale adeguamento; 

VALUTATO che, al fine di assicurare il corretto e puntuale adempimento delle procedure tecniche e 
amministrative: 



 occorre procedere alla sostituzione di parte della dotazione informatica in uso presso vari 
uffici del Consorzio;  

 si rende necessario un adeguamento delle specifiche tecniche e delle prestazioni di alcuni PC 
già attualmente in uso; 

 occorre predisporre un servizio di accesso alle risorse della rete Internet e alle risorse digitali 
del Consorzio, anche attraverso l’utilizzo di dispositivi portatili quali tablet e notebook;  

 è richiesta una nuova postazione di lavoro multimediale che permetta una efficace azione di 
promozione e comunicazione delle attività dell’ente sui social media;  

 si rende necessario attivare il processo di dematerializzazione dei documenti cartacei, così 
come stabilito dalla normativa di settore per la P.A., mediante l’uso di dispositivi informatici 
che permettano la compilazione dei moduli di accesso ai vari servizi, nonché la possibilità di 
poter apporre la firma grafica;   

VERIFICATO che sul portale Consip MePa è disponibile presso la Ditta Oligamma IT Srl, Via Della 
Resistenza n 8 Nuoro, P. IVA 00925150914 il materiale necessario al Consorzio, corrispondente alle 
esigenze e alle necessità del servizio;  

RIBADITA l’urgenza di procedere all’acquisto; 

ACQUISITA l’offerta della ditta di cui sopra con prot. n. 1286 del 14.12.2021, nella quale sono stati 
indicati gli elementi tecnici ed economici, nonché le caratteristiche tecniche e prestazionali dei 
dispositivi richiesti, per un importo di euro 22.815,00 + IVA 22% pari a un importo totale di euro 
27.834,30; 

VERIFICATO che l’offerta è congrua ed è quindi possibile procedere all’affidamento della fornitura 
mediante la creazione dell’ordine diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma MePa n. 6536246 del 
14.12.2021, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, alla Ditta Oligamma 
IT Srl, Viale della Resistenza 8 - 08100 Nuoro, P.I. 00925150914, per un importo pari a euro 
27.834,30 IVA inclusa; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per 
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

VISTO il decreto semplificazioni DL n. 76/2020, convertito con modifiche con L. 120/2020, che ha 
introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, seppure in 
via transitoria fino al 31/12/2021, una modifica dall’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 
stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii, che impone il ricorso al mercato elettronico 
per affidamenti superiori a euro 5.000,00; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazione sono previste al cap. 20310529, art. 1 (“Spese arredi, 
attrezzature e supporti informatici”) del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, che 
risulta sufficientemente capiente; 

ACCERTATO che è stato acquisito lo Smart CIG Z05345DC9D che individua la procedura di 
affidamento ai fini dell’attuazione delle nuova disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ex Lege 136/2010; 



ACCERTATA la regolarità contributiva della succitata ditta con DURC prot. INAIL_29671496, data 
richiesta 18/10/2021 scadenza validità 15/02/2022; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N. 50/2016 per l’ordine di acquisto (ODA) in oggetto 
viene nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Pasquale Mascia; 

RITENUTO di adottare un impegno di spesa a favore della ditta Oligamma IT Srl, Viale Della 
Resistenza n. 8 – 08100 Nuoro, di euro 27.834,30 IVA 22% inclusa; 

 

DETERMINA 

Di procedere ad Ordine Diretto formulato su portale Consip MePa ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) 
D.Lgs. 50/2016 presso la Ditta Oligamma IT Srl, Viale Della Resistenza n. 8 – Nuoro, P. IVA 
00925150914  per la fornitura in oggetto;  

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile all. 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: euro 27.834,30, a favore della Ditta Oligamma 
IT Srl, Viale Della Resistenza n. 8 – Nuoro, P. IVA 00925150914; 

Di imputare la spesa:   

 euro 27.834,30 al Cap. 20310529, art. 1 “Spese arredi, attrezzature e supporti informatici” 
del bilancio di previsione, annualità 2021; 

 euro 5.019,30 al Cap. 40000504, art. 1 “Versamento IVA ai sensi dell’art. 17 del DPR 633/72 
in conto capitale” del bilancio di previsione, annualità 2021; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del  servizio; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi indiretti o diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa anticorruzione; 

Di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile 
di cui all’art 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, i prescritti pareri positivi; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 17ter del DPR 633/72 (split payment), l’importo pari a euro             
dovrà essere versata direttamente dal committente all’Agenzia delle Entrate;  

Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2021 per 
euro 27.834,30; 

Di autorizzare il servizio economico e finanziario del Consorzio al pagamento delle relative 
competenze, dietro presentazione di regolare fattura, e a seguito di “Attestazione della regolarità 
della prestazione” da parte del dirigente. 
                                                                                                                   Il Dirigente 

     Pasquale Mascia  



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
Data   14/12/2021 

                                      Il Responsabile del Servizio  

Pasquale Mascia 
Firmato digitalmente 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data    14/12/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Pasquale Mascia 
Firmato digitalmente 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2021/466/2021/1 

2021/467/2021/1 

  14/12/2021 

14/12/2021 

27.834,30 

5.019,30 

20310529, art. 1 

40000503, art. 1 

2021 

2021 

 

Data    14/12/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Pasquale Mascia 
Firmato digitalmente 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno   14/12/2021 
e che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro,   14/12/2021 
 
 

 
II Dirigente  

 Pasquale Mascia 
       Firmato digitalmente 

 


		2021-12-15T09:24:12+0000
	MASCIA PASQUALE




